porum, per quos cadavera deferebantur ad locum sepelitionis mortuorum depositissi, donec Pastores illic cum Clero preces suas ad Dominum effudissent pro defunctis. Sed cum hac pia consuetudo tangentum fuerit voluntaria, ad necessitatem vel ius trahi non potuit, & ea, que sunt mera facultatis, non prescribuntur.

## §. XIV.

**Exceptiones.** Contra ea, quæ hactenus dicta sunt, de non detinendone rese cadavera, & impedienda sepultura, fiunt a DD. exceptiones ruruntur, sequentes (1) in usurario manifesto, cuius corpus ecclesiastico quibususcum judex arrestare potest, donec illius haeres caveat de restitutu-pultura endis usuris, quam sententiam fœvent Maranta de ordin. judic. potest im-part. 4. dist. 11. & Meyius de arrest. cap. 8. n. 229. p. 114. & quan-pediri, vel vis Meyius nullo nec juris civilis nec canonici textu exemptione perpetuo, nem hanc stabiliat, tamen illa ex cap. X. de usur. colligi pos-vel ad se videatur. (2) Si nempe inter nobiles funera aliquandiu in loco tempus. alieno deponuntur pro certo locario, donec sepultura fiat, tunc eons-que impune detinetur cadaver, donec illud solvatur, nam hic ratio cessat, que penam constitui fecit; ut loquitur Meyius dict. loc. conf. Henricus Habnus ad Wœsenb. sit. de relig. & sumpt. funer. n. 5. in fin. (3) In illis, qui sibi ipsis manus violentas inferendo mortem obierunt, nam horum cadavera, ad deterrendos alios à tali facinore, sepe abjecta, & inseulta relicta memorat Grot. de Jure Belli & P. lib. 2. c. 19. §. 5. conf. Notas Temsari ad hunc locum. (4) Si qui delinquentes confessi aut convicti moriuntur, aliquando rota ob crimen atrocissimum corpora impo-nuntur Heig. p. 2. qu. 37. n. 32. Clar. in pract. crim. §. ult. qu. 51. Carpz. Confess. Jurispr. lib. 2. def. 379. 380. (5) Quando Reip. interest, ut corpora mortuorum ante sepulturam prius secen-tur, quod sit, si vel quis vulneratus obiit, ubi ante inspectio-nem à magistratu, qui jurisdictionem habet criminalem, fa-ctam, & dijudicationem à Medicis & Chirurgis institutam, us-trum vénus sit lethale, an non, corporis detineri potest, ut non statim terræ mandetur, vel suspicione veneni quis extinctus est, vel aliis subest violentia mortis metus, vel grassante peste aut morbo contagioso explorari debet, num quis ex conragio vitam

vitam finierint, vel si alia ratione Reip. utilitas requirat, ut corpora Anatomiæ tradantur, vide Speckhan, cent. 1. qu. 8. Alia adhuc (6) exceptio in l. 2. n. de mortuo infer. quæ à Numa Pompilio lata censetur, contineri videtur de gravida atque prægnante muliere, quam lex regia negat humari, antequam partus ei excidatur. Hinc ille non incidit in edictum de mortuo inferendo, neque penas juris civilis incurrit, qui vetat eiusmodi cadaver inferri, priusquam partus excidatur, Wesenb. ad n. iii. de relig. & sumpt. funer. n. 3. imo, qui prius humat, quam partus excidatur, perimes videtur per cit. l. 2. add. Gothofredum in not. ad hanc legem.

## §. XV.

Consideravimus hactenus, quantum favorem in jure ci- *Pæne sicut*  
vili habeat sepultura, adeo, ut nec ob æ alienum, nec facile tute com-  
ob aliam prætensionem impediri possit: consequens est, ut poe- tra *Arre*  
nas, quæ isto jure in impios arrestantes sunt constitutæ, subjici- stantes.  
amus, ex quibus quippe clarissime parebit, quantopere jura se-  
pulturam promotam velint; neque enim ulli fere delicto poe-  
nam corporis afflictivam non inferenti tam varia & graves in  
jure civili poenæ sunt constitutæ, quam funeris arrestationi. E-  
quidem in l. ult. C. de sepulchr. viol. pecuniaria poena à Justino  
statuta erat aduersus turbatores funerum, ita, ut 50. auri libras  
solvere, aut in ære non habentes corpore luere cogerentur,  
restituta pecunia ob impediatam sepulturam extorta, cautioni-  
bus, pignoribus ac fidejussionibus plane invalidatis. Sed, ut  
homines à tam immanni delicto eo magis absterrentur, suc-  
cessor Justinianus poenas, à patre suo (scilicet adoptivo) in  
l. ult. C. de sepulchr. viol. constitutas insigniter auxit in Novell. 60.  
c. 1. ubi d' spousit, quod ille, qui exequias prohibet, 1. jus suum,  
quodcunque demum sit, amittat, 2. quod tantundem al. ad resti-  
tuere cogatur, 3. quod tertia pars bonorum suorum confiscetur,  
4. quod infamiam juris incurrat, 5. quod hæredes defuncti a-  
ctione injuriarum convenire & ad interesse agere possint ad-  
versus impedientes, 6. quod judices (sive civiles, sive militares)  
nisi officium suum interponant, quo minus funus ad requiem

C

dedu-

deduci queat, 30. stuti libras in poenam solvere debeant. Qui-  
cunque igitur cadaver defuncti detinet, ejusque funus impedit,  
hac poena dignus est, sive clericus pro officio sepulturæ aliquid  
exigat, sive Magistratus properæ vestigal prætendum corpus ar-  
resteret; hanc enim Novellam generaliter & indistincte conce-  
pitam esse, supra diximus, neque haec constitutio solum in urbe  
Constantinopolitana, verum etiam per totum orbem Roma-  
num, ceu ex contextu liquet, est servanda.

## §. XVI.

*Nec abrogata sum pœna ista.* Hacce vero poenas, licet gravissimas, abrogatas esse, nun-  
quam probari potest, neque officit, quod sèpius funera, donec  
certa pecunia fuerit soluta, detineantur, nec tamen præscriptæ  
poenæ imponantur; nam ex eo abrogatio inferri non potest.  
Ita Judice ex imperitia male judicante, raro actio de syndica-  
tu instituitur, cum omnes à judicibus sibi metuant, neque ta-  
men illa uspiam legitur abrogata. Sufficit itaque, quod hæ-  
redes jus habeant, ad poenas modo recensitas agendi, qui  
quidem nec huic favori propter interesse publicum simul con-  
currans simpliciter renunciare possunt, cum confiscatio ter-  
ritorium partis bonorum arrestantis ad illum pertineat, qui iusta fisci  
exercet. Igitur vel metus erga Magistratum, vel prava consve-  
tudo, vel ignorantia juris sui, vel aliud quid in causa sunt, quo  
minus ad poenas in d. *Nov. 60.* contentas agatur, quanquam  
judices quoque officium suum interponere deberent, cuius  
quippe neglectus pariter poena pecuniaria 30. auri marca-  
rum (hodie forrassis arbitratia) in cap. alleg. Novell. coer-  
cetur,

## §. XVII.

*Nec injuria ac cusanda.* Neque vero hæ poenæ, quas §. præcedenti in die avimus,  
sufficiat ullam injustitiam sapient; licet enim durum videatur, credito-  
res aliosque propter exhibitum beneficium damnum sentire, ac  
ipsius famæ, (quaे pari passu cum vita ambulare dicitur, arg. l 9.  
pr. n. de manu, vind. et.) dispendio puniri, tamen hic nequa-  
quam dici potest, quod creditores aliquique impedientes ob-  
commode debitoribus collatum damnum patiantur, sed  
propter

propter perpetratum delictum, dum jus suum non legitimmodo & per juris viam quæsiverunt, sed judices in propria causa extitere. Pertinet huc l. 13. n. quod met. caus. cuius verba hic conducunt: optimum est, ut, si quis putas te habere petitiones, actionibus experiaris, non solum vis est, si homines vulnerentur, vis est tunc, quoties quis id, quod debet sibi putat, non per judicem repositum. Quisquis igitur probatus mibi fuerit, rem ullam debitoris vel pecuniam debitam non ab ipso sibi sponte datum sine ullo judice temere possidere, vel accepisse, itaque sibi jus in eam rem dixisse, jus creditis non habebit. Cui accedit, quod damnum, quod quis sua culpa sentit, non sentire videatur l. 203. n. de R. J. & cap. 86. de reg. jur. in 6. Imo audiamus Imperatorem in fine pr. cap. 1. Novell. 60. ita differenter: Qui homini naturam non erubuit, dignus est, & pecunia, & gloria, & aliis omnibus condemnari. Quæ verba Imperatoris Stephanus in comment. ad d. Novell. ita egregie interpretatur, quasi dicat: non est homo censendus, nec potest satis puniri, qui videns, proximum suum DEO reddidisse animam, inscius, qua hora & ipse vocabitur, & interime tamen audet, cadaver vel nomen defuncti laceſſere, quæ verba pie atque considerate prolatæ verum Stephani christianismum demonstrant, quem laici omnes, multo magis clerici, sequi debent.

## §. XVIII.

Duo adhuc restant argumenta, quæ sententia nostræ de Argumen-  
sepultura gratis concedenda, adversari videntur. Primum ex *ta contra*  
ipso titulo Pandectarum de religiosis & sumptibus funerum de-  
septiu-  
promi posset; eo ipso enim, quod de sumptibus funerum in *ram gra-*  
*jure* civili agitur, haud difficulter colligitur, quod sepultura *tuitam*  
hominum non gratis fiat, sed sumptus ad illam requirantur, *solvuntur*.  
hinc actio quoque funeraria (admodum privilegiata) illis com-  
petit, qui expensas in funus suppeditarunt. Lauterb. ad n. tit. de  
relig. & sumpt. p. 164. Secundum argumentum in Novell.  
59. cap. 2. continetur, ubi expresse certa pecunia Decanis, A-  
ſceteris, canonicis & acoluthis pro curatione funerum affi-  
gnatur. Sed ad 1. argumentum respondemus, quod in alle-

C 3

gato

propter titulum de sumptibus funerum, non intelligantur tales excep-  
 pensa, quæ tanquam certum ac determinatum tributum solvi  
 debent, & sine quibus cadaver plane sepeliri non potest, sed  
 potius de illis expensis agitur, quas defunctus hæredibus in fu-  
 riis suum facientes injunxit, Novell. 22. cap. 2. quod tamen de  
 modo justo est intelligendum; nam si testator injustum sepe-  
 liendi modum præscrivat, ejus dispositio non est observanda,  
 v. g. Si ægrotans desideret, ut reliquæ sva post mortem in  
 mare abjiciantur per l. 27. π. de condit. In sit. vel si testator hæ-  
 redibus mandaverit, ut ornamenta cum cadavere suo condi-  
 debeant, per l. 14. §. 5. π. de relig. & sumpt. fun. ubi simplicio-  
 res hoc facere contineuntur. Vid. quæ Gerhardus l. c. num. 82 pro-  
 hice contra hunc luxum disputat. Dein intelliguntur in isto  
 titulo per sumptus illi, qui alias fieri debent, v. g. pro feretro,  
 effossione sepulchri, portatoribus funeralis, non autem pensio  
 certa, vestigal, aut tributum, sine quo inhibetur sepultura; nam  
 id in jure nostro civili prohibitum esse, supra audivimus. Quod  
 vero Novell. 19. attinet, tantum abest, ut illa nobis adverteretur,  
 ut ex illa potius firmissimum pro nostra sententia præsidium re-  
 petamus. Ita notatu digna sunt, quæ in prestatione Nov. 59. af-  
 feruntur, ubi Imperator abusum circa exequias defunctorum  
 sublatus hanc rationem reddit, ne proximi cognati dupli-  
 cem sustineant difficultatem, dum sua (per obitum defuncti)  
 amittunt, & simul damnum (per expensas funeralis) sentiunt. Ex  
 quibus oppido apparet, prohibitum in jure esse, ut hæredes  
 sumptibus funeralis graventur. Licet vero in hac Novell. pecu-  
 nia certa Decanis, Asceteriis, canoniciis & acoluthis pro cura-  
 tione funeralium detur, illa tamen à defuncti hæredibus non est  
 solvenda, sed publica autoritate, ne funera ullo sub prætextu  
 detineantur, & proximi cognati magis sumptibus premantur,  
 ab Imperatore in partem salarii constituta, qui potius de-  
 testatus est, si pro exequiis mortuorum aliquid exigitur, ut ex  
 alleg. Novell. passim elucescit, & quamvis in cap. 7. Novell. cit.  
 inter exequias, quæ gratis & quæ per munificentiam sunt, distin-  
 guatur, ex antecedentibus tamen constat, quod exequiae  
 omni.

omnibus permitti debent gratuitas. Sed, si quis cum majori pompa sepeliri velit, tunc ei nequaquam prohibitum est, sumus  
tus quoque in exequias facere.

## §. XIX.

Cum sententiam nostram de sepultura gratis concedemus probatum  
est, ex jure civili satis opinor, probatam de derimus, de comite jure ca-  
suali sensu juris quoque canonici, quod maxima cura circa ius ma-  
nonico dium versari, p. 221. de jur. man. assertit Guibetius, erit dispici gratuitas  
endum. Notabile vero imprimitur est, quod in c. 12. caus. VIII. sepultura,  
qu. 2. à Gregorio Pontifice prescribitur Episcopo Sardiniae, qui à Et specia-  
le feminis clarissima centum solidos profilia sua sepultura ex. tim. c. 12.  
gerat, ex quo canone et. apparet, quod nec à clarissimis feminis caus.  
nis, quae tamen divitias possidere presumuntur, pro sepultura VIII. qu.  
aliquid exigunt queat, et. quod conseruando in contrarium intro-  
ducta vocetur prava à Pontifice & notanter vocabulum, usur-  
pari, adhibeat. res exemplo pagani Ephronis, illustratur,  
qui ab Abraham, pro sepultura aliquid datus, pecuniam ac-  
cepere religione duxit; hinc argumentatur Pontifex à minori  
ad maius, si ergo tanta considerationis paganus vir fuit, quanto ma-  
gis, qui sacerdotes dicimus, hoc facere non debemus? Et sane im-  
pius quoque apud Ethnicos fuisse, nedum apud Christianos,  
cadaver inopis debitoris insepultum detinere, assertit  
Carpovius part. 1. Conf. 30. def. 22. idque ex Augustino de Cr-  
vin. DEI cap. 11. Et Guibetius de jur. man. clarissime pater. Ill.  
Iud vero hic merito querendum est, an recte Gregorius Ponti-  
fex exemplum pagani Ephronis hic adduxerit, & ab hoc ad  
nostros Sacerdotes argumentatio fieri potuerit? Sane si caput  
Genes. 23. (non 17. ut Gonzalez ad decret. lib. 3. iii. 28. p. 565. al-  
legavit) evolvamus, reprehendemus quidem, quod Ephron.  
vers. 11. & 15. renuerit pro loco sepultura pecuniam accipere,  
sed tamen Abraham tandem ad determinationem pretii, ab E-  
phrone factam, quadringentos sicos vers. 10. soluisse legitur.  
Sed defendi potest Pontifex; nam licet forte Abraham solve-  
rit pecuniam, tamen et. locus fuit purus, adeoque vendi potuit,  
et. Ephron non exigit pecuniam pro loco sepulturae, sed sus-

Inde potius restitit dатуro Abrahamo, E. datio Abrahami fuit spontanea oblatio, quam canones non improbat, ut infra docebitur; licet enim Ephron determinaverit pretium pro agro, tamen ista determinatio ad cereberrimam sollicitationem Patriarche facta, nec animo determinatam summam accipendi, quod ex verbis vers. 15. quid vero hoc inter me & te? sepelias tuum mortuum, oppido appetat. Non itaque solutionem secundum Gonzalezium improbat Gregorius, sed saltim argumentatur, quod paganus, Ephron, ne ad instantiam quidem Abrahami pecuniam pro loco sepulturae accipere voluerit, & hic Episcopus Sardiniae tam severe exegenter pecuniam. Imo enim magis hoc exemplum adduci potuit, quia paganus ne pro proprio quidem loco, quod tamen citra crimen facere potuisse, pecuniam sponte oblatam diu accipere voluerit, hic vero Episcopus Christianus pro loco religioso centum solidos, invitatae feminâ clarissima, exegenter, 4. avaritia in hoc canone ejusmodi exactio appellatur, jam vero avaritio vitium est, ex quo omnia mala propullunt, quod ab Episcopo imprimis alienum esse debet, ut ad Tit. 1. traditur, s. in hoc canone dicitur, ab illo, qui in ecclesia sepeliri vult, sponte offerri aliquid posse, pro luminaribus. Huius tamen canoni refragari c. nullus 18. caus. 13. quo. 2. assertus Tusculus, ubi ne Christianus quidem exceptis Episcopis, Abbatibus, dignis presbyteris & fidelibus laicis propter immunitatem & puritatem ecclesiarum in ecclesia sepeliri debere dicitur. Quinam per laicos fideles intelligantur, disputatur inter doctores, sed omisssis aliorum sententias statuimus, innui eos, qui nobiscum eandem fidem Christianam profiteruntur. Antiquis temporibus prohibitum fuisse, ne Christiani in ecclesia sepelirentur, sed illud subsecutis temporibus mutatum esse, exponit Pirringius, in jur. canon. lib. 3. tit. 28. §. 1. & quem iste allegat, Barbosa de offic. & potest. Paroch. c. 26. n. 8. add. Gonzalez. ad decret. lib. 3. tit. 28. ubi p. 542. aff. rit. sanctum & pius esse, sepulturam sibi in sacra aede curare, licet ratio, quam vi doctrinæ pontificia subjungit, quod nempe per eam valde adjuventur animæ in purgatorio existentes, nec non cadavera,

ipsa

§ (23) §  
ipsa superstitionis sit ac scriptura sacra aduersa, frustra sic su-  
dante *Santarelo* in post praxi Medica cap. 27. 28.

S. XX.

Videtur vero jam explicato canonii vehementer aduersari, *Respon-*  
quod in c. *turum* 70. *caus* VII. *qu*. 2. ex Ambrosio assertur, ubi *detur ad*  
*B. Pater* asserit, quod ob sepulturam fidelium vasa etiam Sacra  
conflata alienari possint; ex quibus verbis haud difficulter col  
ligitur, quod pro sepulturæ loco aliquid sit suppeditandum. E-  
quidem, quin vasa etiam sacra atque DEO dicata certis in cas-  
ibus, quos in d. canone exprimit Ambrosius, alienari queant,  
neque iuris Canonici (non obstante c. *semel* 51. d. R. *J. in b.*)  
neque civilis dispositio impedit. *Ludwell. ad Instit. p. 117.* Sed  
an opus sit, propter sepulturam, quam tamen gratuitam esse  
modo diximus, vasa ista alienare, omnino dubitari posset. Non  
utemur profano quorundam effugio, quod exigua sit Ambro-  
si autoritas, & eam nihil morari debeamus, rectius de concil-  
iatione laboratus cum doctissimo Canonista, *Emanuele Gon-  
zalezio*, ad *Decret. loc. supra cit. p. 568. n. 10.* qui existimat, D.  
Ambrosium hic loqui de emptione loci puri ad ampliandum  
ecclesiæ cœmeterium pro humandis fidelium corporibus, non  
de religioso, nec benedictione Episcopi sacroto, quæ quippe  
responsio propter verba: *Nemo potest indignari, quia humandis*  
*fidelium reliquias spatia laxata sunt*, textui videtur convenire,  
quanquam etiam hic sensus esse possit, quod redimento ca-  
ptivis æquum sit laxare & ampliare spatia, humandis fidelium  
captivorum & redemptorum reliquias seu corporibus destinata  
(h. e. cœmeteria) quia Christiani post mortem corporum suo-  
rum requiem malunt habere penes aliorum Christianorum,  
quam gentilium & infidelium captivos detinentium, sepulchra.  
Tantum itaque abest, ut cit. canon, *turum*, nobis aduersetur,  
ut potius ex isto pro favore sepulturæ colligi possint, quippe eu-  
jus causa vasa etiam sacra atque DEO dicata, quorum alienatio  
severissime ceteroquin interdicta, vendi queunt,

§. XXI.

**Probatur** Eundem vero favorem sepulturæ, gratis facienda c. in eis  
estrum è clæstico 14. cauf. 13. qu. 2. ex Concilio Triburiensi desumpto  
c. 14. cauf. conniveri, nemo jure incisiari potest, propter clara atque ex.  
**XIII.** qu. preffa ejus verba : *Quare interdictum sit omnibus omnino Chris-  
tianis, terram mortuis vendere, & debitam sepulcuram denegare;*  
nisi forte proximi & amici defuncti propter nomen & redemtionem  
anima viri gratis aliquid dare velint. Quicquid sit de ratione  
in hoc capone allata, res tamen ipsa clara decidit, quod ni-  
hil pro sepultura exigi queant, si vero sponte & gratis detur, ali-  
quid recte accipiatur.

**Solven-** Exceptionem à regula suppediat sequens c. precipiendum  
dum 14-15. ubi postquam generaliter dicitur, quod secundum canonum  
men est, autoritatem de sepulbris & hominibus sepeliendis nihil muneris ex-  
quod de. i. possit, additur limitatio: nisi forte, qui sepelitur, vivens jussit  
functus ecclesia, in cuius atrio sepelitur, aliquid de suis rebus tribucere, aut  
hæredibus hæredes sponte ( nam coactionem canones admodum abhor-  
injuxte aliquid dare velint. Itaque, si defunctus vivens injungat  
pro loco hæredibus, ut aliquid de bonis suis clericis præstent, tunc in  
sepultura, hæredum non est arbitrio, an sponte aliquid offerre velint,  
sed simpliciter voluntatem defuncti implere tenentur. De  
spontanea vero oblatione, cuius in can. hoc & in cap. II. men-  
tio inicitur, infra commodius agetur.

**Denuo** Postquam vero sententiam nostram de sepultura gratis  
probatur concedenda ex Decreto Gratiani, quantum temporis ratio  
per c. 9.X. permisit, firmavimus, conveniens omnino erit, harmoniam  
de Simon. Decretalium ostendere. Cap. 9. X. de Simon. ex Concilio Late-  
ranensi adducitur, horribile esse, quod in quietudinam ecclesiis lo-  
cum venalitas perhibetur habere, ita ut pro sepulturis & exequiis  
mortuorum aliqua requiratur. Putani autem plures ex hoc licere,  
quia leges mortis ( legem occasione mortis introductam ) de longa  
ga invaluisse consuetudine arbitrantur non attendentes, quod tan-  
to graviora sunt crimina, quanto diutius in felicem animam tenuen-  
tum.

rant allegatam. *Districtus autem talis consuetudo ibidem pre-  
hibetur, ad ditis his verbis notatu dignis: Si quis autem contra  
hoc venire presumferit, portionem cum Giesi (Gehasi, avato illo  
Prophetæ Elisei famulo 2. Reg. 5.) se noverit habiturum. Quæ  
verba cum sint clarissima, & luce sua radient, non opus habent  
nostra illustratione.*

## §. XXIV.

Huic capitulo suffragatur *cap. 42. eod. ubi Innocentius Et per c.  
III. in Concilio generali Lateranensi tale fecit decretum: Ad 42. X. de  
apostolicam audientiam frequenti relatione pervenit, quod quidam Simone  
Clerici pro exequiis mortuorum & benedictionibus nubentium, &  
similibus, pecuniam exigunt & extorquent, &, si forte eorum cupiditi-  
tati non fuerit satis factum, impedimenta futilia fraudulenter oppo-  
nunt. Quapropter super his pravas extortiones fieri prohibemus;  
sit quidem ibi etiam mentio laudabilis consuetudinis, pia de-  
votione fidelium erga sanctam Ecclesiam introductæ; sed  
mox ostendemus, per eam non intelligi talem, qua exigi &  
extorqueri quid pro sepultura possit, sed potius, qua sponte  
quid Ecclesiæ datur & exhibetur.*

## §. XXV.

Eadem fere sunt, qua in famoso capitulo 23. X. de sepult. *Et per c.  
afferuntur, ubi abolenda consuetudinis dicitur inoleuisse pver- 23. X. de  
ficas apud montem Pessulanum, ut decadentibus non prius permitta sepul-  
tur effodi sepultura, quam pro terra, in qua sepeliendi sunt, certum  
ecclesiæ pretium persolvatur, & injungitur clericis, ne præsumant  
exigere quicquam hac de causa.*

## §. XXVI.

Videtur vero huic capitulo contradicere *cap. 42. X. de Si. Objec-  
mon. supra allegatum; nam in hoc dicitur, quod pia atque lau-  
dabilis sit consuetudo, qua laici clericis pro sepultura aliquid de Simon,  
suppeditant; & in cap. 13. de sepult. hæc consue udo abomina- &c. 13. X.  
bilis corruptela dicitur & plane abolenda. Torquent se hic va de sepult.  
rie Interpretes, & multæ à DD. afferuntur conciliaciones. adferu-  
tur Nonnulli enim statuunt, posse aliquid sumi pro sepultura, si tur.  
justa causa subsit, quale exemplum ad fert Antonius de Butrio in*

*comment. ad d. c. 42.* si ecclesia habeat duo cœmeteria, quorum unum paradi sum vocat, in quo non concedi solet sepultura, nisi certe pretio soluto, vel si major crux non portatur, nisi certa pecunia pro ista solvatur, 2. alii dicunt, posse clericos aliquid exigere, si consuetudo ferat, ita tamen, ut propter mortuaria non soluta cadavera non insepulta relinquantur, quia hoc pacto sepultura non impediatur, 3. rursus alii, ut *Hofiensis & Panormitanus*, afferunt, vim verbis faciendam esse; nam si clerici dicant, petimus hoc pro sepultura, succumbunt, etiam si allegent consuetudinem, sed debent dicere, consuetudo est, ut pro mortuo aliquid detur ecclesia, sive clericis, 4. aliqui distinguunt, utrum sponte aliquid offeratur, an aliquid exigitur, priori casu aliquid accipi posse, posteriō casu non æque, 5. aliqui dicunt, quod quidem clerici, si consuetudo aliter ferat, non possint exigere aliquid jure actionis, sed tamen possint compelli laici officio judicis, 6. non nulli exactiōnem pro sepultura largiuntur, quando ecclesia vel clerici ipsi expensas facere necessum habuerunt, v. g. perege proficisci, locum sepultura vel cœmeterium emere, cum nemini officium suum dannosum esse debeat. Imo alii 7. afferere non dubitant, pecuniam quidem pro sepultura exigi non posse, bene tamen aliud.

## §. XXVII.

*Ad illas responde-*  
*sunt.*

Ex variis autem hisce opinionibus modo relatīs quartā, tanquam pia iurique canonico c. 12. 14. & 15. caus. 13. qu. 2. magis conveniens, nobis arridet, quā non tantum *Gonzalezius*, *Speckbahn*, verum etiam multi alii probarunt, & licet *Ripa* in eruditō libro de peste hanc conciliatiōnem quoque improbat, ac ne sponte quidem oblatum à clericis accipi posse existimet, præter rem tamen hac in parte religiosus est, cum juri divino spontēa ejusmodi oblatio congruat, & à canonib⁹, tanquam pia atque laudabilis consuetudo, approbatur. Quando autem sponte oblatum clericos accipere posse, contra *Ripam* afferimus, cavendum omnino est, ne spontaneitas hæc per indirectū in coactionem ac necessitatem mutetur, ut communiter fieri solet, cuius farinæ est exemplum ab *Ant. de Butrio* allatum,

quod

quod in §. praecedenti recensuimus, de paradiſo & cruce ma-  
jori ; item, si in concione funebri defunctus vituperatur, quod  
ſubſtantia omni diſcipula non tantum reliquerit, ut pro more  
pio Ecclesiæ & Scholæ Ministris aliquid daretur ; porro, si in  
aliis concionibus inveſtigæ contra illos instituantur, qui ho-  
neſtam ſepulturam (quaꝝ ita deſcribitur, quando juſto & pleno  
Ecclesiæ & Scholæ Ministrorum comitatu corpus effertur, &  
ad ædificationem viventium conſciones funebres habentur) pa-  
rum vel nihil curant, cum tamen DEVS pro juſta poena af-  
ſinam & caſinam ſepulturam reputet ; pariter si viventes per-  
ſtinguntur, quod non juſto modo lugeant deſunctos, &  
non modicum illud (Ecclesiæ & Scholæ persolvi ſolitum) in  
piam fuorum memoriam impendant, canes ſuos ſæpe magis  
reſtimantes (quorum jacturam deplorant) quam proximos co-  
gnatos, quos per noctem nullis vel paucis comitantibus terra  
mandant. Quis ergo non potius ſolveret ordinarias funeris  
impensas, quam ſe & deſunctos ſuos ita traduci pateretur, li-  
cet e. g. vidua inops multos habens miſeros pupillos & mariti  
funus curans omnem fere ſubſtantiam in ſepulturam eroga-  
re hac ratione cogatur ?

## §. XXIX.

Quod vero ſententiam primo loco poſitam & ab Anto- *Continua-*  
nio de Butrio adductam attinet, illa in fraudem legis depre- *atur id.*  
henditur directa ; quodcunque enim cœmeterium ſit, pro lo-  
co religioso habetur, ac proinde pro illo nihil exigi potest. Sen-  
tentia quoque illi expreſſe refragatur *cap. 41. de Simon.* ubi mi-  
les quidam apud religiosos quoque ſepulturam eligens, etiam  
ſi nihil loco religioso reliquerit, dicitur tamen ad aliquid ſol-  
vendum non eſſe obſtructus, adjuncta ratione, quod ſecundum  
Apoſtolum non ſolum à malo, ſed & ab omni ſpecie mali ſit  
abſtinendum. Neque vero conciliatio ſecundo loco expo-  
ſita defendi poterit, quippe quaꝝ ē diametro contrariatur *cap. 13.*  
*X. de ſepult.* ubi perversa & abolenda dicitur ejusmodi conſe-  
tudo, & in *c. 12. cauſ. 13. qu. 2.* prava & irreligiosa, imo in *cap.*  
*8. X. de Simon.* præcipitur, quod pro ſepultura nihil exigi de-

beat, nec sub obtentu cuiusquam consuetudinis aliquis reatum suum tucatur, quia diuturnitas temporis non diminuit peccatum, sed auget. Evidem autores hujus sententiae ad stabilendam suam sententiam ex Decretalibus cap. 9. X. de Simon. & cap. 42. eod. adducunt, sed in cap. priori nihil de consuetudine hac habetur, qua clericis aliquid exigere permitit pro sepultura, quin potius horrible dicitur, quod in quibusdam ecclesiis pro sepulturis & exequiis mortuorum aliquid requiratur. Quin contrarium potius in hoc capitulo exiat, quod ex hisce verbis liquido apparet; putant autem plures, ex hoc licere, quia legem moris de longa intervallo consuetudine arbitrantur, non attendentes, quod tanto graviora sint crimina, quanto diutius infelicem animam tenuerunt alligata. Annon autem cap. 42. eod. nobis contradicat, propter verba: quidam laici laudabilem consuetudinem erga sanctam ecclesiam pia devotione fidelium introductam ex fermento heretica pravitatis nituntur infringere sub praetextu canonicae pietatis, dubium videtur? Sed, si Ius Canonicum ex ipso Jure Canonico explicare & contradictionem, non admittere volumus, respondendum, piam vocari consuetudinem, qua sponte pro sepultura clericis aliquid offerri solet, cap. 12. & 14. trans. 13. qu. 2. Sed regeris, in fine hujus capituli à Pontifice constitutum esse, quod per Episcopum loci, veritate cognita, laici compescantur, qui malitiose nituntur infringere laudabilem consuetudinem, jam vero, ad quod quis compelli potest, illud sponte non facit, cum spontaneitas omne principium cogens respuat, ut ex Ethicorum doctrinis didicimus. Nos instantiam hanc ita elidimus, ut dicamus, laicos non posse immutare consuetudinem, qua alii clericis ex pia devotione aliquid sponte offerre solent, v. g. si Mevius pro uxoris sua exequiis clericis certum quid obtulit, Sempronius hoc non prohibere vel clericis spontaneam donum accipientibus Simoniae crimen objicere non potest, quia non valet immutare consuetudinem, qua hujus provinciae homines pro sepultura aliquid sponte offerre solent, licet ipse Sempronius aliique ab illam consuetudinem observandam cogi nequeant. 2. vocabulum, malitiose, additur, v. g. si quis

**S. (29) S.**

si quis in odium clericorum nonnullos pro sepulturæ officio  
sponte aliquid offerentes impedire velle: ubi igitur non adest  
malitia, secus est. Neque etiam laici per statutum ejusmodi  
consuetudinem, qua parochiani sponte aliquid pro sepultura  
offerent, infringere possunt, ut quidem existimat Panormita-  
nus ad *Decret. de sepulc. c. 13.* cuius sententia hodie quoad Prin-  
cipes protestantes non subscribimus.

**S. XXIX.**

Sententia Hostiensis, quod in conceptione verborum, *Adhuc* ~~ad~~  
quibus aliquid pro sepultura à Clericis in Judicio exigitur, *verius*.  
quærenda sit conciliatio, satis est absurdum; quasi vero tot ca-  
nones & capitula non rem ipsam (exactionem & extorsionem  
pensionis) prohibitam voluerint, sed nuda verba respexerint,  
& lusum verborum (quo constitutionum vis enervatur & el-  
cidatur) approbaverint; Recte Justinianus in *I. 2. C. commun.*  
*de legat.* *Nos enim, inquit, non verbis, sed ipsis rebus leges imponi-*  
*mus.* Conciliatio illa; ac si consuetudine introduci possit, ut  
clericis à laicis pro sepultura aliquid exigere queant, Juri cano-  
nico adversatur, ubi severissime interdictum esse probavimus,  
aliquid pro sepultura exigere & extorquere, dum canones  
spontaneam tantum oblationem agnoscunt, nec admittunt, ut  
laici etiam officio judicis ad dandum aliquid clericis pro sepul-  
tura compellantur. Quod ultimam conciliationem attinet,  
qua inter pecuniam & rem aliam distinguitur, non minus illa  
ridicula & absurdum est, quam Hostiensis anteresoluta opinio,  
& eandem responsum ad illam propositam hic repeti-  
mus.

**S. XXX.**

In cap. 29. de *Simon.* præcipit Innocentius III. ut clericis *Probatur*  
propter sepulturam à laicis pecuniam extorquentes, pro excesso per c. 29.  
sui illo competenter satisfaciant, &c. nisi obedire velint, canonici de *Simon.*  
cas pœnas infligi jubet; plura capitula ob brevitatis studium in *ubi qua-*  
*præsentis allegare nolumus, cum ex tot epistolis decretalibus fa-*  
*cile cognoscere licet, pravitatem in detinendis mortuorum quis lo-*  
*cadaveribus severissime interdictam esse.* Nec minus salubria cum rebo-

*Vendere  
possit?*

sunt, quæ tempore Innocentii II. in Synodo Romana, concilio Meldensi, Merensi, ac ætate Urbani II. in concilio Claramontino de sepultura gratis concedenda laudabili cura pioque zelo sunt constituta, de quibus, ut & nonnullis aliis, conferri meretur, Gonzalez ad cap. 13. X. de sepult. num. 2. add. Barbos. lib. 2. iur. eccl. cap. 3. num. 27. Evidem Svarczius existimat, si quis sepulchrum proprium habeat, suis sumptibus ædificatum, quod tunc licite propter defectum materia simoniaç vendi possit; verum dissidet Pirrhingius existimans, quod locus ille, qui semel consecratus est, vel benedictus, vel publica autoritate prælati ordinarii ad sepulturam fidelium deputatus, vendi non possit, quia in nullius privati esset dominio. Carpzov. decif. 289. pluribus vult defendere, quod quid jus sepulturae, seu locum & fornicem sepulchro designatum Begräbniss oder Schwibbogen alteri vendere possit; sed distingvendum inter mores hodiernos quorundam locorum, & inter Jus Civile atque Canonicum; De jure civili sepulchra referuntur ad res religiosas, quæ hominum commercio dicuntur exemptæ §. idem Juris 2. f. de inutil. stipul. I. sed Celsus 6. de Contrah. emt. I. 83. §. sacram. d. V. O. & legatum quidem valet de jure mortuorum inferendi, sed non de monumento & sepulchro ipso l. 14. C. de legat. De jure Canonicco autem, ut supra vidi mus, sepulturam vendere absolute interdictum. Quid statuerit jus civile quoad cenotaphium seu vacuum locum sepultura destinatum, antequam cadaver infertur, vide l. vel quod 6. §. ult. de relig. & sumt. fun. Moribus hodiernis in quibusdam locis permisum est, propria vendere sepulchra, vid. Carpzov. d.l.

*Prohibiti-*

*tio juris* Hactenus dilucide tam ex jure civili, quam canonico etiam ob-jusque decreto ac decretalibus probavimus, pro sepultura nigliat Cle-hil esse exigendum; ut vero inanes nonnullorum objectiones ricos & eludamus, ac si jura hæc sine solidis ac urgentibus rationibus, Schola- ex mero legislatorum beneplacito (per illud vulgatum: Statrum Mi-pro ratione voluntas) fuerint profecta, nobis omnino demon- strare

§. XXXI.

strare incumbet, quod optimis illa ac firmissimis nitantur fundamen-  
 tis. Evidem, quantum nobis constat, nullus icto-  
 rum haec tenus est inventus, qui defendere satagit, recte ab  
 Imperantibus ac Magistratibus, multo minus ab aliis personis  
 vestigial atque tributum mortuis imponi posse, ut corpora eo-  
 rum non prius terra sint mandanda, quam illud fuerit solutum.  
 Sane quoad solos Ecclesias Scholæque Ministros, si praxin ho-  
 diernam respiciamus, dubitatio oriri posset, à quibus quippe  
 corpora demortuorum, donec pecunia certa soluta fuerit, de-  
 tineri, frequens testatur experientia. Hinc anno saltem istis  
 personis pensionem de mortuis in partem salatri assignare  
 conveniens sit, disquiri posset? Certe ex jure civili cognos-  
 vimus, quod indistincte prohibitum sit sepulturam mortuorum  
 impedire, adeo, ut nec ipsis creditoribus, (qui tamen praten-  
 sionem atque actionem, etiam iustam, contra defunctos habu-  
 erunt) nisi gravissimas penas incurtere velint, ad hoc proce-  
 deret licuerit, & in Novell. 59. certa pensio ab ipso Imperatore  
 clericis ex publicis redditibus fuerit assignata, ne quicquam à  
 mortuis exigenter. Licit vero Jus Canonicum maximam  
 partem ad promovenda clericorum lucra ac commoda ten-  
 dat, ut à doctissimis viris dudum est ostensum, Pontifices ta-  
 men Romani manifesta æquitate permoti sepulturam gratui-  
 tam esse voluerunt, pro crimine simonia reputantes, si quic-  
 quam clerici ab aliis ratione sepultura exigerent & extorquerent.  
 Cum igitur argumenta nostra contra illos potissimum  
 formati simus, qui defendere laborant, Ecclesias Scholæque  
 Ministris laudabili instituto pensionem pro mortuis sepelien-  
 dis assignatam fuisse, nemo eapropter sinistram de nobis con-  
 cipiat opinionem, quasi Ministris illis minus faveamus: quia e-  
 nim in genere statuimus, quod non recte pro sepultura impo-  
 natur vestigial, sive id pendendum sit Magistratui, sive Ecclesia  
 Scholæque Ministris, sive aliis, & haec tenus, quantum scimus,  
 non reperti fuere, qui defendere laborarunt, præter istos Mi-  
 nistros etiam aliis recte assignatum fuisse tributum, quilibet fa-  
 cile animadverteret, non ex odio personarum aut ordinis, sed  
 causa,

causē, h. e. vestigalis pro sepultura solvendi nostras adferri ca-

tiones.

## §. XXXII.

**Vestigal** Et quidem iniquum est istud vestigal (1) ratione ipso-  
**solvendum** rum mortuorum, quorum cadavera tamdiu per injuriam deti-  
**ob sepul-** nentur, donec solutio fuerit facta. Cum enim omnes homines  
**suram** est ad humanitatem colendam, & potissimum Christiani ad chari-  
**iniquum** tatem exercendam sint obstricti, & post mortem non desinat  
**ratione** officium nostrum erga defunctos, qui non prorsus interierunt,  
**mortuo-** sed Deo vivere dicuntur: non venale & mercenarium, sed gra-  
**rums.** tuitum debet esse officium, vel ideo maxime, quia ultimus est  
is honor proximo suo exhibendus. Recte omnino pii Cleri-  
ci pro suggestu auditores illos, quiraro defunctorum corpora  
ad Dormitoria sua comitari, & ultimum honorem proximis  
exhibere solent; reprehendunt, proponentes ad exemplum &  
imitationem Christianos, qui magna cura tempore persecutio-  
nis Maxentii in oriente fame encatorum corpora sepelirent  
apud Eusebium Hist. Eccles. lib. 7. cap. 20. lib. 9. cap. 8. pariter ex  
V. T. Tobiam, cuius pietas erga defunctos eorumque sepultu-  
ram etiam cum vita periculo conjuncta valde commendatur  
Tob. 2. & ex N. T. cives urbis Nain, in quorum honorem &  
laudem Spiritus Sanctus per Luc. 7. v. 12. haec consignari cu-  
gavit: Und viel Volks aus der Stadt gieng mit ihr (der Witt-  
ben, die ihren Sohn zu Grabe begleitete.) Multi sane fune-  
ra sequerentur, si pecuniam pro comitatu suo acciperent,  
sicut videmus in Scholarum Alumnis, qui distributa inter i-  
psos pecunia in divitum sepulturis frequentes comparant, un-  
de versus nati:

Si moritur dives, concurrunt undique cives.

Si moritur pauper, tantum viri unus & alter.

Igitur si alii frequentes etiam extra mercedem comparare in se-  
pulturis defunctorum debent, multo magis id convenit Eccle-  
sia Scholarque Ministris, qui aliis bono praetice exemplo in pre-  
stando charitatis & humanitatis officiis tenentur; Sed cum  
non solum aliqui Clerici, quando non acceperunt pecuniam,

in

in Comitatu funebri non compareant, sed & misericordum & pauperum cadavera, donec solvatur ipsis merces, detineant, ne sepeliantur, annos gravissime scandalizantur Auditores? jam vero si alii in sepulturis defunctorum etiam circa mercedem comparere ab ecclesiæ Ministris jubentur, multo magis ipse clericci ad officium tale gratuitum erunt obligati.

## §. XXXIII.

(2) Ratione vivorum suos lugentium, quippe qui sæpe *Ratione* in gravissima afflictione per obitum dilectorum sunt constituti; vivorum jam vero afflito non esse addendam afflictionem, ex ductu re-mortuorum & rationis assert Syracides cap. 40, v. 3. annon autem maxima lugentia afflito lugentibus, v. g. viduis maritos aut pupilos suos humaturis, item parentibus, liberos suos terræ mandaturis infligitur, quando clerici à misericordiis pecuniam, quam sæpius nec paratam habent, nec ab aliis mutuo accipere possunt, extorquent, nec cadavera prius sepeliri permittunt, quam cupiditati illorum (ut loquitur Pontifex in cap. 42. de Simon.) fuerit satisfactum? Nonne, quæso, maxima iniquitas foret, si chirurgis cura hominum per injuriam vulneratorum denegaretur, donec certa penitus Magistratui vel clericis fuerit suppeditata? quis non abhorret, si Magistratus non permitteret, ædes combustas redificari, donec à possessoribus vestigia certum persolveretur? Imo afflictionem afflito non esse addendam, iura nostra non tantum in speciali sepultura casu, sed & aliis pluribus satis loquuntur. Ita l. fin. D. incend. ruin. nauf. l. t. C. de naufrag. auth. Navigia. C. de furt. c. 3. X. de rapt. § in Ordin. Crimin. Caroli V. art. 218. expresse sancitum est, ne bona naufragorum ejecta fisco amplius cedant, sed ut possessoribus restituantur, adeo, ut nec consuetudo in contrarium valere queat. Constantinus Imperator in tali casu. l. C. de naufrag. emphaticis utitur verbis, dum ait: *Quod enim jus babet fiscus in aliena calamitate, ut de re iam luctuosa compendium selectetur?* Devestantur talem consuetudinem Doctores fere omnes, ex quibus saltim aliquos citabimus Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 7. §. 1. Bodin. de Rep. l. t. c. 10. Less. de iust. & Jur. l. 2. c. 14. m. 49. 50.